<sup>1</sup> Luzern 1861, Bd. XX, S. 86.

<sup>2</sup> Beide Urkunden gibt der Geschichtsfreund der fünf Orte. XXIV. Bd. (1869) S. 202—204.

## B e i l a g e n .

### 1.

#### **Litera super empcione possessionum et juris patronatus in Hagnow vom 29. April 1266.**

Universis Cristi fidelibus presentem paginam inspecturis frater Hainricus de Furstenberg humilis preceptor hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani per Alamaniam, Boemiam, Ungariam, Poloniam et Taciam salutem et in domino caritatem. Ut ea, que geruntur, a veritatis tramite processu temporis non recedant, scripturarum solent indicys memorie hominum commendari. Presentes igitur noverint et futuri, quod cum venerabilis in Christo pater et dominus E. dei gracia episcopus Constanciensis a fratribus domus nostre in Uberlingen domum et possessiones in Hagnowe hospitali predicto iure proprietatis pertinentes iuste et legaliter comparasset pro certa pecunie quantitate, nos domum ipsam, possessiones et juspatronatus ecclesie in Hagnowe cum omnibus suis pertinencys, intus et extra, cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus sibi et ecclesie Constanciensi dedimus, contulimus et tradidimus cum omni solemnitate debita et consueta in donacionibus huiusmodi adhiberi, de cetero quiete et pacifice possidendas, renunciantes libere et absolute omni iuri, quod nobis vel fratribus hospitalis antedicti competeat et videbatur competere in eisdem, excepeioni pecunie non numerate, indulgencys, privilegys, ac literis alys impetratis vel impetrandis ac omnibus alys, per que posset huiusmodi vendicio vel tradicio irritari. In cuius rei testimonium presentes literas super hoc concessimus sigilli nostri robore communitas. Datum et actum Constancie anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto tercio Kalendas May.

### 2.

#### **Incorporacio ecclesie parrochialis in Hagnow facta mense episcopali Constanciensi per Clementem V romanum pontificem vom 24. October 1311.**

Clemens episcopus servus servorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Sedis apostolice providencia circumspecta ad ecclesiarum et personarum ipsarum statum prosperum conservandum intendens, circa ea, per que illarum succurratur necessitatibus et eis commoda proveniant, se propiciam exhibet et benignam. Peticio siquidem venerabilis fratris nostri Ulrici episcopi Constanciensis — nobis exhibita continebat, quod ecclesia Constanciensis ex eo, quod hactenus tam ipse Ulricus quam predecessores sui episcopi Constancienses, qui fuerunt pro tempore, in devocione et fidelitate sancte Romane ecclesie perseverarunt, constanter dampnate memorie Ludowico de Bavaria eiusque sequacibus resistendo gravia incurrit pericula et etiam detrimenta necnon in jurisdictione spiritali exercenda, ex qua multa ipsis episcopis emolumenta provenire solebant, per ipsum Ludowicum et sequaces a multis retroactis temporibus impediti fuerunt et etiam impediuntur frequenter et alias eisdem episcopo et ecclesie oppressiones et gravamina inferuntur. Quare prefatus Ulricus episcopus nobis humiliter supplicavit, ut in relevacionem dampnorum et oppres-

sionum huiusmodi parrochiam in Hagenowe Constanciensis dyocesis ad collationem episcopi Constanciensis, qui est pro tempore, pertinentem, cuius fructus, redditus et proventus decem marcharum argenti secundum taxationem decime valorem annuum non excedunt, cum omnibus iuribus et pertinencijs suis mense sue episcopali Constanciensi exnunc perpetuo connectere et unire de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur ob sincere devocionis affectum, quam Ulricus episcopus predictus ad nos et sedem apostolicam gessisse hactenus et adhuc gerere dinoscuntur (sic; lege dinoscitur), ad ipsos episcopum et ecclesiam specialis affectionis et consideracionis dirigentes intuitum ac ipsis super huiusmodi eorum oppressionibus paterno compacientes affectu, volentesque propterea, quantum cum deo possumus, eisdem pro relevandis huiusmodi eorum oppressionibus subvenire, ipsius Ulrici episcopi supplicacionibus inclinati prefatam parrochiam ecclesiam cum omnibus iuribus et pertinencijs suis predictae mense episcopali auctoritate apostolica exnunc perpetuo incorporamus, connectimus et unimus, de gracia speciali eadem auctoritate eisdem Ulrico episcopo et successoribus suis nichilominus concedentes, ut ipsi eiusdem parrochialis ecclesie rectore, qui nunc est, cedente vel decedente vel alias ipsam ecclesiam dimitente (sic) liceat dicto Ulrico vel eius successoribus antedictis corporalem possessionem ipsius ecclesie per se ipsos vel alium seu alios ipsorum nomine apprehendere et habere, ipsamque ecclesiam cum eius fructibus ac omnibus iuribus et pertinencijs suis in usus proprios ipsorum et mense predictae perpetuo retinere cuiuscunque licencia minime requisita, reservata tamen primitus de ipsius ecclesie proventibus pro perpetuo vicario per eisdem Ulricum vel successores suos instituendo ibidem congrua porcione, de qua ipse vicarius possit congruentem sustentacionem habere, hospitalitatem tenere, iura episcopalia solvere et alia incumbencia ei onera supportare. Non obstantibus, si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi ecclesijs vel alijs beneficijs ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales nostras vel predecessorum nostrorum Romanorum pontificum aut legatorum apostolice sedis literas impetrarint, etiam si per eos ad inhibitionem, reservacionem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quas literas et processus quoscunque habitos per easdem ad eandem parrochiam ecclesiam volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quo ad assecucionem ecclesiarum et beneficiorum aliorum preiudicium generari et quibuslibet dicte sedis privilegijs et indulgencijs generalibus vel specialibus quorumcunque tenorum existant, pro quo presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus eorum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus sit in nostris literis mencio specialis. Nos enim irritum decernimus et inane, si secus super hys a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre incorporacionis, connexionis, unionis, concessionis, voluntatis et constitucionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione nono Kalendas Novembris pontificatus nostri anno sexto.

## 3.

**Ablassbrief von 14 Bischöfen, darunter zwei Erzbischöfe, für die Pfarrkirche zum hl. Martians zu Eudingen am Kaiserstuhl. 20. August 1333.**

Universis sanctae matris ecclesiae filiis, ad quos presentes litterae pervenerint. Nos miseratione divina Simon Vosprensis, Guillelmus Antiparensis. archiepiscopi: Richardus Cernonensis, Bonifacius Carboniensis, Angelus Ariensis, Franciscus Sarnensis, Vitalis Adiecensis, Augutio Sutrimensis (?). Raphael Aubiensis, Franciscus Sanicramensis. Vincentius Moranensis, Allemannus Suanensis. Philippus Ceronensis et Petrus Montismanini episcopi salutem in domino sempiternam.

Pia mater ecclesia de animarum salute sollicita devotionem fidelium per quaedam munia spiritualia. remissiones videlicet et indulgentias invitare conuevit ad debitum famulatus honorem Deo et sacris aedibus impendendum. ut quanto crebrius et devotius illuc confluit populus christianus assiduis saluatoris precibus implorando, tanto delictorum suorum veniam et gratiam regni coelestis consequi mereatur aeternam. Cupientes igitur, ut ecclesia parochialis in Eudingen Constantiensis dioecesis fundata in honorem sancti Martini episcopi congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur. omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam in omnibus festis sancti Martini praedicti, in dedicatione ipsius ecclesiae ac in aliis festis infra scriptis, videlicet Natalis Domini, Circumcisionis, Epiphaniae. Pasche. Paschatis. Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Christi. Inventionis et Exaltationis sanctae crucis, in omnibus et singulis festis Beatae Virginis Mariae et Michaelis archangeli, Nativitatis et Decollationis sancti Joannis Baptistae, beatorum Petri et Pauli et omnium aliorum apostolorum et evangelistarum sanctorumque Stephani, Laurentii, Vincentii martyrum, Martini, Nicolai, Gregorii, Augustini, Ambrosii, Hieronymi confessorum. sanctarum Mariae Magdalenae, Catharinae, Margarethae. Ceciliae, Luciae, Agathae. Agnetis virginum et 11000 virginum; in commemoratione omnium sanctorum et animarum et per octavas dictarum festivitatum, octavas habentium, singulisque diebus dominicis causa devotionis, orationis aut peregrinationis accesserint, seu qui missis, praedicationibus, matutinis, vespertinis seu aliis quibuscunque divinis officiis ibidem interfuerint, aut Corpus Christi vel oleum sacrum. cum infirmis portantur, secuti fuerint, seu in serotina pulsatione campanae, secundum modum ecclesiae Romanae curiae genibus flexis ter Ave Maria dixerint, nec non, qui ad fabricam, luminaria, ornamenta, aut quaevis alia dictae ecclesiae necessaria manus porrexerint adiutrices, vel qui in eorum testamentis aut codicillis aurum, argentum, vestimentum aut aliquid aliud charitativum subsidium dictae ecclesiae donarint, legarint aut donari vel legari paraverint, aut coemeterium eju- dem ecclesiae pro animabus fidelium defunctorum exorando circumierint. vel ministris ecclesiae dictae charitativa erogarint. quotiescunque vel ubicunque praemissa vel aliquid praemissorum fecerint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli eius autoritate confisi singuli nostrum quadraginta dies indulgentiarum de injunctis eis poenitentis misericorditer in Domino relaxamus, dum(m)odo dicta voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei fidem et testimonium praesentes litteras singulorum nostrorum sigillorum iussimus appensione muniri. Datum